

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK "CZAS"

Table with subscription rates for Krakow in the Austro-Hungarian Empire, listing prices for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK "CZAS" z DODATKIEM

Table with subscription rates for Krakow including the supplement, listing prices for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. za opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji "Czasu".

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 4 grudnia.

Zaledwie ukończono wybory w Piemontcie do nowej Izby deputowanych, a już rozchodzą się wieści, że ta sama Izba zaraz po jej zwołaniu rozwiązana zostanie.

Liczebnie ministerium hr. Cavoura ma większość zapewnioną w przyszłej Izbie. Na dwustu czterech deputowanych rachują siedmiudziesiąt siedmiu należących do prawej strony, ale w tej liczbie jest zapewne połowa, która stanowi tak zwany środek prawy.

I nie mogło być inaczej, skoro raz przyszło do tego, że stosunek rządu piemontckiego do Rzymu stał się polem walki wyborczej. Kraje króla Wiktora Emanuela są na wskroś katolickie, religia rzymsko-katolicka jest tam na szczęście nie formą, ale wiarą.

Donoszą, że gabinet myśli o rozdwojeniu prawej strony, któreby mu pozwoliło usunąć

się od lewej. Rozdwojenie na polu, na którym stoi prawa strona, nader trudne, jeżeli gabinet nie zamierza zmienić swęj polityki względem Rzymu.

Korespondencyja Czasu.

Z pod Mielca 1 grudnia.

Kiedy w całej Europie brzmi trąbka myśliwska, a odgłos "Hallali" rozlega się od Compiègne aż po Czarnokonec, i my też nie próżnujemy, a nie posiadając ani rozległych stepów, ani Follblutów, ani karków nie mając na zbyciu, uważając do tego polowanie nie jako konna hecę, którą w najgorszym razie można odbyć i w zamkniętym cyrku Renza.

Żeby atoli polowanie nie wyrażało się w najnudniejszy sposób zabicia czasu, najważniejszym zadaniem panów posiadaczy polowań winno być zaprowadzenie porządku i rozmożenie zwierzyny, co ani wielkich kosztów, ani umiejętności nie wymaga wiele.

pokrępowaniem rusznicami, jak rok długi wraz z nim a więcej jeszcze na swoją rękę, czy to po dniu jasnym czy po nocnych zasadzkach wybija ją co się nawinie.

Że nie wspomnę już o owych kucharzach, organistach, kowalach, którzy najczęściej mają pozwolenie a nawet obowiązek dostarczać do dworu zwierzyny; że nie wspomnę już owych chartów, z którymi nie jeden wyrwie się jak Filip z Konopi, nie mając ani koni wierzchowych, ani zrzęcnosci, ani zdrowia po temu, żeby ścigać zajaca przez rowy i płoty.

Nasz Mielec znacznie się już otrząsł ze swęj spalenizny, stanęło kilka domów murowanych, stanęły nowe jatki zgoła dachówką pokryte — nie brakuje tylko oświetlenia gazem — gdyby szło tylko o rury, byłoby nie tak trudne, ale światło to rzecz kosztowna.

Zboże i wódka u nas po niczemu, na gorzelni oczywista strata kilku do kilkunastu reńskich dziennie, w miarę lepszego lub gorszego wydatku i większego lub mniejszego wyrobu. Słowem widoki najsmutniejsze a bieda na prawdę zagląda nam w oczy, ale o tem w przyszłym liście.

Wiedeń 2 grudnia.

Układ zrobiony przez komisją tak nazwaną nadbrzeżną Dunaju (rivéraine) w celu urządzenia wolności żeglugi na tej rzecce, znalazł przy ratyfikacji trudności ze strony Porty w przyznaniu komisarzom Multan, Wołoszczyzny i Serbii prawa podpisania aktu tego.

N. Pan odebrawszy wiadomość o śmierci młodego hr. Brauner, powrócił raczył ojcu zmarłego tytuł szambelana, który mu był odjętym w 1849 r.

Kawaler Lisboa poseł brazylijski daje dziś dyplomatyczny obiad.

Paryż 30 listopada.

Wiadomości indyjskie zdają się stanowczo dobre pod względem wojskowym, ale zaczynają się trudności pod względem politycznym. Reorganizacja Indji jest bardzo trudna. Skasowanie Kompanii indyjskiej obudza w Anglii opozycję liberalną i demokratyczną; lekają się, aby rząd, biorąc na siebie zarząd Indji, nie wzmógł siły arystokracji angielskiej i nie podniósł smaku do urzędów ze szkodą przemysłu i handlu, które bogactwo Anglii stworzyły.

Zrobiono nareszcie wyznaczenie. Wyznano publiczności, że jeżeli Francja zawarła 1856 pokój, to dla tego, że Anglia nie zgadzała się na propozycje Francji i wojnę kontynentalną. Można było dodać, że w tym samym czasie, kiedy podawała szczerą rękę formacji chrześcijańskiej w Turcyi, Anglia podawała przychylną rękę w Londynie propozycjom Turków.

Spadły na Anglię nowe kłopoty. Walker opuścił Stany Zjednoczone i udał się czy do Nicaragua, czy innej jakiejś prowincji środkowej Ameryki. Przybył do Paryża hr. Platen, minister duński, w interesie holenderskim. Ma on za kilka dni udać się do Londynu. La Patrie zaprzecza, aby miały zajść nieporówna ci podziękować i za mnie i za siebie. Wracasz mi drugi raz życie poczciwy chłopcze, wszystko co mam niech będzie na twoje usługi.

Nazajutrz o niczem niemówiono w całym Alepie tylko o rozbiciu się arabskiego statku. Jedni utrzymywali, że Nakodach sam był sprawcą tego rozbicia, z powodu złego kierowania okrętem, drudzy twierdzili, że osada zbuntowała się, i zabijwszy kapitana, umyślnie zgubiła okręt, aby zatrzeć wszelki ślad zbrodni.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SCENY WSCHODNIO-INDYJSKIE.

(Dokończenie.) (Zob. Ner 260, 261, 262, 274, 276 i 279.)

VII. Po oddaleniu się Szerumala, stary ogrodnik wyszedłszy z pierwszego osłupienia, albo pełen rozpaczliwej graniczającej z obłąkaniem, zaczął wołać swęj córki szukając jęj po wszystkich zakątkach sadu, i w miejscach okolicznych. Biegał on przyświecając sobie lampą i o ile mu wiek pozwolił między kokosy lub zaglądając w krzaki, jak skąpiec szukający straconego skarbu.

ch, albowiem niemasz nic smutniejszego jak widok płaczącego starca. Szczęściem boleść jego trwała krótko. Subala pyszny z lekkiego i drogiego ciężaru Arabowi, niósł krokiem szybkim i wspaniałym piękną Malikę do ojcowskiego domu. Nie niewyrównywało radości Szerumala. Trzykroć zwał się szczęśliwym, że mógł tak prędko wywiązać się z długu wdzięczności; posadził on Malikę przed sobą na karku słoniu, i czując ręką odgarniał galezie, które zawadzały w przechodzie. Kochając ją nazbyt, aby odważyć się mówić jęj o miłości w takiej chwili, szanował jęj milczeniem; jednakowoż kiedy z daleka postrzegł starca, jak postawiwszy latarnię nad brzegiem studni, nachylał się nad nią, aby się może utopić z rozpaczy, takimi słowami ozwał się do swojej towarzyski: Podnieś głowę Maliko i przemów, aby twój ojciec usłyszał dźwięk twego głosu! Słyszając te słowa Malika, zdawała się budzić ze snu. — Ocaloną jesteś Maliko, to ja, co mówię? to

twój przyjaciel Subala wyrwał cię z rąk wydziercy, bo zapewne gwałtem cię porwał. — Zkąd to wiesz? odrzekła młoda dziewczyna. Na tę nieprzewidzianą odpowiedź biedny Szerumal spuścił głowę na piersi pojmując, że Malika długo, a może nigdy mu nieprzebaczy za to, że się wniemzał do rzeczy, do której mieszać się nie miał żadnego prawa. Ztem wszystkiem był to dobry uczynek, za który odpowiedzialność przyjmował na siebie i na Subale. — Ojciec, zawołał on na starca, oto twoja córka! proś ją aby nam przebaczyła, jeżeliśmy zrobili co takiego, co się jęj niepodobna. Tak ja jak i Subala mieliśmy przekonanie, że robimy jak potrzeba. Stary ogrodnik nieposiadający się z radości nie zrozumiał znaczenia tych słów, a raczej niesłyszał ich. Płacząc i śmiejąc się jednocześnie ścisnął swą córkę i okrywał pocałunkami. — Zesiądź no, wolał on na Szerumala, który już chciał odjechać na swoim słoniu, zesiądź no mój synu, mój poczciwy Szerumalu; Malika po-

winna ci podziękować i za mnie i za siebie. Wracasz mi drugi raz życie poczciwy chłopcze, wszystko co mam niech będzie na twoje usługi. Szerumal nic nieodpowiadając, spiesznie oddalał się w swoją drogę. Nazajutrz o niczem niemówiono w całym Alepie tylko o rozbiciu się arabskiego statku. Jedni utrzymywali, że Nakodach sam był sprawcą tego rozbicia, z powodu złego kierowania okrętem, drudzy twierdzili, że osada zbuntowała się, i zabijwszy kapitana, umyślnie zgubiła okręt, aby zatrzeć wszelki ślad zbrodni. Wiele znowu starych kumoszek rozpowiadało każdemu kto chciał słuchać, że Nakodach niezginał, tylko że łądem powrócił do Arabii; jedna z nich nawet miała go widzieć na własne oczy jak na bystrym koniu śmigał jak wiatr, unosząc w swych ramiękach piękną dziewczynę. Takie to bajki potworzył głos publiczny o tém tajemniczném zdarzeniu. Rozmaite te pogłoski wraz z najdziwniejszymi dodatkami rychło doszły do uszu Maliki, która starannie o tém chowała milczenie, był to bowiem





